
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 45Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 012/2020-CL/DAF, de 15/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/288999,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município Tucuruí, no período de 16/04-17/04/2020, Muni-
cípio Altamira, no período de 18/04-20/04/2020, Município Santarém, no 
período de 21/04-23/04/2020, Município Itaituba, no período de 24/04-
26/04/2020, Município Parauapebas, no período de 27/04-01/05/2020, a 
fi m de conduzir veículos que transportará aos Municípios citados, produtos 
e equipamentos relacionados ao combate da pandemia COVID-19 no Esta-
do do Pará, aos agentes de fi scalização de trânsito do DETRAN/PA.
 

Servidor Cargo matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza ANALISTA DE TRÂNSITO 54185722/2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho AUXILIAR OPER. SEG 3255409/1
Ezequias Tavares da Silva MOTORISTA 57195749/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1057/2020-DAF/CGP, de 16/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 264/2020-GOFTC, de 08/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/276436,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 29/04 a 04/05/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.
 

Servidor Cargo matricula
Alcir Ferreira Quadros agente FISC. trânsito 57227594/1

Ilmar Anaisy Araújo Borges agente FISC. trânsito 57205216/1
Izaura Valadares de Souza agente FISC. trânsito 57211114/2

João Dhiogo Pinheiro e Souza agente FISC. trânsito 57230579/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 978/2020-DAF/CGP, de 06/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/261010;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Denise de Souza Matos, matrícula 57176007/3, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais e 
de pronto pagamento decorrentes ações de Fiscalização de Trânsito desen-
volvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará para o Município de 
Tailândia, no período de 26/04 a 23/05/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 26/04 a 23/05/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1091/2020-DAF/CGP, de 04/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 284/2020-GOFTC, de 20/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/313479,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 15/05 a 24/05/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

Servidor Cargo matricula
ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO ag. FISC. trânsito 57226492/1
THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA ag. FISC. trânsito 57201687/2
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA ag. FISC. trânsito 57198267/1

RAIMUNDO DA COSTA CUNHA ag. FISC. trânsito 57198617/1
PETER MENDES PEREIRA ag. FISC. trânsito 57226369/1

EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE ag. FISC. trânsito 57198618/1
KARINA SANT’ANA ALEIXO ag. FISC. trânsito 57226498/1

MARCELA DE JESUS PINHEIRO ag. FISC. trânsito 57228952/1
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. FISC. trânsito 57193274/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso agente FISC. trânsito 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes agente FISC. trânsito 57230594/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos agente FISC. trânsito 57196573/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1052/2020-DAF/CGP, de 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 047/2020-CENTRA, de 14/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/285078,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Castanhal, no período de 27/04 a 29/04/2020, a fi m de 
realizar estudo técnico, como parte do procedimento de licitação do Pregão 
001/2020, Implantação, Ativação, Manutenção e Suporte Técnico de Solu-
ções Integradas para Apoio à Fiscalização e ao Monitoramento do Trânsito e 
Segurança Pública, incluindo Equipamentos e Sistemas a serem utilizados 
pelos Agentes do DETRAN/PA.

Servidor Cargo matricula
Walmiglisson Ribeiro da Silva ASSESSOR 5922392/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1015/2020-DAF/CGP, de 09/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 255/2020-GOFTC, de 27/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/251829,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 16/04 a 22/04/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor Cargo matricula
ALBERTO JANSEN FERREIRA ag. FISC. trânsito 57231977/1

WILLY DE SOUZA PENA ag. FISC. trânsito 57198712/1
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA ag. FISC. trânsito 57228955/1

PRISCYLA ROMAN VIEIRA ag. FISC. trânsito 57200275/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO ag. FISC. trânsito 57198721/1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA ag. FISC. trânsito 57200226/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO ag. FISC. trânsito 54193763/3

SILVIO NAZARENO DE MORAES ag. FISC. trânsito 57201601/1
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA ag. FISC. trânsito 57191487/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1122/2020-DAF/CGP, de 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 198/2020-GOFTCA, de 29/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/310628,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o Município de Nova Ipixuna, no período de 21/05 a 04/06/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Marizângela Bittencourt agente fi sc trânsito 57201741/1
Eliana Ramos da Silva agente fi sc trânsito 57203584/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


